
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 

 

от 19 апреля 2024 года № 307-п 
 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска  

от 10 октября 2022 года № 775-п «Об утверждении муниципальной 

программы города Омска «Управление муниципальными финансами» 

 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, 

постановляю: 

1. Внести в приложение «Муниципальная программа города Омска 

«Управление муниципальными финансами» к постановлению Администрации 

города Омска от 10 октября 2022 года № 775-п «Об утверждении 

муниципальной программы города Омска «Управление муниципальными 

финансами» следующие изменения: 

1) строку «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам ее реализации» Паспорта муниципальной 

программы города Омска «Управление муниципальными финансами» 

изложить в следующей редакции: 

« Объем и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы в целом 

и по годам ее 

реализации 

На реализацию муниципальной программы за счет 

средств бюджета города Омска планируется 

направить 8 295 031 599,91 рубля, 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2023 году – 364 371 793,75 рубля; 

2) в 2024 году – 887 414 930,49 рубля; 

3) в 2025 году – 1 048 520 046,92 рубля; 

4) в 2026 году – 1 198 944 965,75 рубля; 

5) в 2027 году – 1 198 944 965,75 рубля; 

6) в 2028 году – 1 198 944 965,75 рубля; 

7) в 2029 году – 1 198 944 965,75 рубля; 

8) в 2030 году – 1 198 944 965,75 рубля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

2) раздел 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

подпрограммы 2 «Реализация долговой политики города Омска» муниципальной 

программы города Омска «Управление муниципальными финансами» изложить 

в следующей редакции:  

«6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

consultantplus://offline/ref=D1024DF53F20E463B4F5B6D85F8C75FACC8E3048BB8C69D86861980E5524EF182C0D60B3FA00C67726370E66AB17A6D
consultantplus://offline/ref=D1024DF53F20E463B4F5A8D549E02AF3C0856B4DB986638637369E590A74E94D7E4D3EEAB945D5762F290A6FAA7FFBE210406ED46CF2F87BF0C9086B1EA1D


2 
 

На финансирование мероприятий подпрограммы из бюджета города 

Омска планируется направить 6 451 000 000,00 рубля, в том числе: 

- в 2023 году ‒ 170 000 000,00 рубля; 

- в 2024 году ‒ 681 000 000,00 рубля; 

- в 2025 году ‒ 800 000 000,00 рубля; 

- в 2026 году ‒ 960 000 000,00 рубля; 

- в 2027 году ‒ 960 000 000,00 рубля; 

- в 2028 году ‒ 960 000 000,00 рубля; 

- в 2029 году ‒ 960 000 000,00 рубля; 

- в 2030 году ‒ 960 000 000,00 рубля. 

Объем финансирования может уточняться при формировании бюджета 

города Омска на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей 

бюджета города Омска, мониторинга эффективности мероприятий, 

предусмотренных подпрограммой. 

Информация об объеме и источниках финансирования подпрограммы 

в разрезе непосредственных мероприятий подпрограммы приведена 

в приложениях № 6, № 7 к настоящей муниципальной программе.»; 

3) в абзаце семнадцатом раздела 5 «Описание мероприятий и целевых 

индикаторов их выполнения» подпрограммы 4 «Организация и осуществление 

внутреннего муниципального финансового контроля» слово «завершенных» 

заменить словом «организованных»; 

4) приложение № 2 «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы города Омска «Управление муниципальными финансами» изложить 

в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

5) приложение № 6 «Перечень мероприятий подпрограммы «Реализация 

долговой политики города Омска» муниципальной программы города Омска 

«Управление муниципальными финансами» на 2023 – 2026 годы» изложить 

в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска официально опубликовать настоящее постановление и разместить                        

его на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».   

 

 

 

Мэр города Омска                                                                                  С.Н. Шелест

consultantplus://offline/ref=F17C616DCD4A034CEBD79CE9876E8D15545F2971868FEBFA66EB80D2194643FFE242DBF1ED15C2CED45E27919A74766B8B6403A2BFDE58DA5342A089eCu8E
consultantplus://offline/ref=F17C616DCD4A034CEBD79CE9876E8D15545F2971868FEBFA66EB80D2194643FFE242DBF1ED15C2CED45E27939B74766B8B6403A2BFDE58DA5342A089eCu8E
consultantplus://offline/ref=C837F5DA88CCB058A83DD07AE05F8045BC0EBCFF5A819FCA66D9EA7489E4A073820D11E9A3A4151D431A82B6q1wBF


Приложение № 1 

к постановлению Администрации города Омска 

от 19 апреля 2024 года № 307-п 

 

 

«Приложение № 2 

к муниципальной программе города Омска 

«Управление муниципальными финансами» 

 
 

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ 

 финансирования муниципальной программы города Омска  

«Управление муниципальными финансами» 
 

№ 

п/п 

Главные 

распорядители 

средств бюджета 

города Омска, 

являющиеся 

участниками 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы (рублей)  

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы  

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Подпрограмма 1 «Реализация полномочий муниципального образования город Омск в финансовой, бюджетной и налоговой сфере»  

1.1 Департамент 

финансов 

Администрации 

города Омска, всего, в 

том числе: 

1 165 816 287,04 115 508 034,72 121 089 851,37 162 848 967,80 153 273 886,63 153 273 886,63 153 273 886,63 153 273 886,63 153 273 886,63 

 

1.1.1 - за счет средств 

бюджета города 

Омска 

1 165 816 287,04 115 508 034,72 121 089 851,37 162 848 967,80 153 273 886,63 153 273 886,63 153 273 886,63 153 273 886,63 153 273 886,63 

 

1.2 Итого на реализацию 

подпрограммы 1, в 

том числе: 

1 165 816 287,04 115 508 034,72 121 089 851,37 162 848 967,80 153 273 886,63 153 273 886,63 153 273 886,63 153 273 886,63 153 273 886,63 

 

1.2.1 - за счет средств 

бюджета города 

Омска 

1 165 816 287,04 115 508 034,72 121 089 851,37 162 848 967,80 153 273 886,63 153 273 886,63 153 273 886,63 153 273 886,63 153 273 886,63 

 

Подпрограмма 2 «Реализация долговой политики города Омска»  

2.1 Департамент 

финансов 

Администрации 

города Омска, всего, в 

том числе: 

6 451 000 000,00 170 000 000,00 681 000 000,00 800 000 000,00 960 000 000,00 960 000 000,00 960 000 000,00 960 000 000,00 960 000 000,00 

 

2.1.1 - за счет средств 

бюджета города 

Омска 

6 451 000 000,00 170 000 000,00 681 000 000,00 800 000 000,00 960 000 000,00 960 000 000,00 960 000 000,00 960 000 000,00 960 000 000,00 

 

2.2 Итого на реализацию 6 451 000 000,00 170 000 000,00 681 000 000,00 800 000 000,00 960 000 000,00 960 000 000,00 960 000 000,00 960 000 000,00 960 000 000,00  



2 
 

№ 

п/п 

Главные 

распорядители 

средств бюджета 

города Омска, 

являющиеся 

участниками 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы (рублей)  

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы  

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

подпрограммы 2, в 

том числе: 

2.2.1 - за счет средств 

бюджета города 

Омска 

6 451 000 000,00 170 000 000,00 681 000 000,00 800 000 000,00 960 000 000,00 960 000 000,00 960 000 000,00 960 000 000,00 960 000 000,00 

 

Подпрограмма 3 «Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений города Омска»  

3.1 Департамент 

контрактной системы 

в сфере закупок 

Администрации 

города Омска, всего, в 

том числе: 

401 412 908,67 46 647 615,00 50 384 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 

 

3.1.1 - за счет средств 

бюджета города 

Омска 

401 412 908,67 46 647 615,00 50 384 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 

 

3.2 Итого на реализацию 

подпрограммы 3, в 

том числе: 

401 412 908,67 46 647 615,00 50 384 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 

 

3.2.1 - за счет средств 

бюджета города 

Омска 

401 412 908,67 46 647 615,00 50 384 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 

 

Подпрограмма 4 «Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля»  

4.1 Управление делами 

Администрации 

города Омска, всего, в 

том числе: 

276 802 404,20 32 216 144,03 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 

 

4.1.1 - за счет средств 

бюджета города 

Омска 

276 802 404,20 32 216 144,03 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 

 

4.2 Итого на реализацию 

подпрограммы 4, в 

том числе: 

276 802 404,20 32 216 144,03 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 

 

4.2.1 - за счет средств 

бюджета города 

Омска 

276 802 404,20 32 216 144,03 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 

 

5 Всего на реализацию 

муниципальной 

программы, в том 

числе: 

8 295 031 599,91 364 371 793,75 887 414 930,49 1 048 520 046,92 1 198 944 965,75 1 198 944 965,75 1 198 944 965,75 1 198 944 965,75 1 198 944 965,75 

 

5.1 - за счет средств 

бюджета города 

Омска 

8 295 031 599,91 364 371 793,75 887 414 930,49 1 048 520 046,92 1 198 944 965,75 1 198 944 965,75 1 198 944 965,75 1 198 944 965,75 1 198 944 965,75 

 

6.1 Департамент 

финансов 

Администрации 

города Омска, всего, в 

том числе: 

7 616 816 287,04 285 508 034,72 802 089 851,37 962 848 967,80 1 113 273 886,63 1 113 273 886,63 1 113 273 886,63 1 113 273 886,63 1 113 273 886,63 

 

6.1.1 - за счет средств 

бюджета города 

Омска 

7 616 816 287,04 285 508 034,72 802 089 851,37 962 848 967,80 1 113 273 886,63 1 113 273 886,63 1 113 273 886,63 1 113 273 886,63 1 113 273 886,63 

 

7.1 Департамент 

контрактной системы 

в сфере закупок 

Администрации 

города Омска, всего, в 

том числе: 

401 412 908,67 46 647 615,00 50 384 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 

 

7.1.1 - за счет средств 401 412 908,67 46 647 615,00 50 384 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81 50 730 184,81  



3 
 

№ 

п/п 

Главные 

распорядители 

средств бюджета 

города Омска, 

являющиеся 

участниками 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы (рублей)  

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы  

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

бюджета города 

Омска 

8.1 Управление делами 

Администрации 

города Омска, всего, в 

том числе: 

276 802 404,20 32 216 144,03 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 

 

8.1.1 - за счет средств 

бюджета города 

Омска 
276 802 404,20 32 216 144,03 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 34 940 894,31 

 

» 
 
 

  



Приложение № 2 

к постановлению Администрации города Омска 

от 19 апреля 2024 года № 307-п 
 

 

«Приложение № 6 

к муниципальной программе города Омска 

«Управление муниципальными финансами» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий подпрограммы «Реализация долговой политики города Омска»  

муниципальной программы города Омска «Управление муниципальными финансами»  

на 2023 ‒ 2026 годы 
 
№п/п Наименование мероприятия 

подпрограммы муниципальной 

программы города Омска 

(далее ‒ подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

Источник 

финансирования 

Всего на  

2023 ‒ 2026 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы 

Наименование 
Ед. 

измерения 

Значение  

 

в том числе по годам реализации подпрограммы 

 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

 Цель муниципальной программы города Омска ‒ повышение эффективности управления муниципальными финансами, качества организации и осуществления бюджетного процесса в городе Омске  

 Задача муниципальной программы города Омска ‒ совершенствование долговой политики города Омска   

 Подпрограмма 2 «Реализация долговой политики города Омска»  

1 Задача подпрограммы 2. Обеспечение 

сбалансированности бюджета города Омска с 

соблюдением ограничений, установленных бюджетным 

законодательством Российской Федерации  

Всего, в том числе: 2 611 000 000,00 170 000 000,00 681 000 000,00 800 000 000,00 960 000 000,00 Х Х Х Х Х Х  

Бюджет города 

Омска  2 611 000 000,00 170 000 000,00 681 000 000,00 800 000 000,00 960 000 000,00 
 

1.1 Оптимизация расходов на 

обслуживание муниципального 

долга 

Департамент финансов 

Администрации города 

Омска (далее ‒ ДФ) 

Всего, в том числе: 2 611 000 000,00 170 000 000,00 681 000 000,00 800 000 000,00 960 000 000,00 Соблюдение 

ограничения по 

предельному объему 

расходов на 

обслуживание 

муниципального долга 

% ≤ 15,0 ≤ 15,0 ≤ 15,0 ≤ 15,0  

Бюджет города 

Омска  
2 611 000 000,00 170 000 000,00 681 000 000,00 800 000 000,00 960 000 000,00 

 

1.1.1 Поддержание оптимального 

объема муниципального долга 

 

ДФ 

Х Х Х Х Х Х 

Соблюдение 

ограничения по 

предельному объему 

муниципального долга 

% ≤ 100,0 ≤ 100,0 ≤ 100,0 ≤ 100,0  

Итого по  подпрограмме 2 «Реализация долговой политики 

города Омска» 

Всего, в том числе: 2 611 000 000,00 170 000 000,00 681 000 000,00 800 000 000,00 960 000 000,00 Х Х Х Х Х Х  

Бюджет города 

Омска  
2 611 000 000,00 170 000 000,00 681 000 000,00 800 000 000,00 960 000 000,00 

             

 » 
  


